ความจริงประเทศไทยได้เสียดินแดนให้แก่ฝรั่งเศสเป็นลำดับมาคือ ดินแดนอันกว้างใหญ่ ซึ่งนอกจากที่ได้โดยภายใต้อธิปไตยของไทยแล้ว ราษฎรที่อยู่ในดินแดนนั้น ยังได้เป็นคนไทยและยังคงเป็นคนไทยอยู่ควย ที่ประเทศไทยยอมยกดินแดนทางฝั่งซ้ายของแม่น้ำโขงให้แก่ฝรั่งเศสในร.ศ. ๑๑๒ พ.ศ. ๒๔๓๖ (ค.ศ. ๑๘๙๓) นั้น ก็โดยตั้งใจจะให้ขอมุ่เพียงในเรื่องดินแดน ในขณะที่เป็นอันระงับไป ส่วนดินแดนทางฝั่งขวานั้น ฝ่ายฝรั่งเศสก็ยอมรับนับถือแล้วว่าเป็นดินแดนของไทย เพื่อส่งเสริมสัมพันธภาพและความเข้าใจอันดีระหว่างประเทศ ฝรั่งเศสเคยส่งเสริมการทำความตกลงกันฉันมิตร โดยการเจรจาปรับปรุงเขตแดนกัน